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MENSAGEM N° 022/2018
-Leia-so om 868880.  Tbhiuna, 27 de abril de 2018.
- Cépias aca Edia.
- As comissdes.

SENHOR PRESIDENTE:

Cumprimento Voss& Exceléncia e passo as Vossas mdos o
presente Projeto de Lei que “AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CELEBRAR CONVENIO COM O ESTADO DE SAO PAULO, POR
INTERMEDIO DE SUA SECRETARIA ESTADUAL DA FAZENDA, PARA 0OS FINS
QUE ESPECIFICA”

Visa o presente projeto de lei a devida autorizacdo
para a celebracdo de convénio entre o Municipio da Estéancia
Turistica de Ibiuna e o Estado de Sdao Paulo, representado pela
Secretaria Estadual da Fazenda para a cooperagdo técnica na area
tributéaria através do desenvolvimento conjunto e a
disponibilidade reciproca de sistemas e programas de computacdo
voltados para a gestdo e fiscalizagdo dos tributos de
competéncia dos participes, além da realizagdo de <cursos e
treinamentos nas areas técnica e juridica.

Estas ag¢des possuem em suma o objetivo de incremento
da arrecadacdo de tributos, bem como o intercdmbio de dados
cadastrais e informacdes econdmico-fiscais.

Deste modo, solicito que seja aprovado este projeto
de 1lei, nos termos previstos no § 1° do artigo 45 da Lei
Orgénica do Municipio da Estancia Turistica de Ibiuna.

Desde ja antecipo agradecimentos pela atencéo
dispensada renovando os préstimos de elevada estima e distinta
consideracéo.

Atenciosamente. //
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PROJETO DE LEI N°1}1{/2018.
DE 27 DE ABRIL 2018

“AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO
CELEBRAR CONVENIO COM O ESTADO DE SAO PAULO, POR
INTERMEDIO DE SUA SECRETARIA ESTADUAL DA FAZENDA,
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito do Municipio
da Estancia Turistica de Ibitna, no uso de suas
atribuicdes que lhe sao conferidas por Lei,

FAZ SABER - gue a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a celebrar convénios com o ESTADO DE SAO PAULO, por
sua Secretaria Estadual da Fazenda, visando o incremento da
arrecadacdo de tributos e o intercémbio de dados cadastrais e
informacdes econdmico-fiscais, e de cooperagdo técnica na Aarea
de administracdo tributdria, nos termos do Decreto Estadual n°
56.271, de 08 de outubro de 2010, de acordo com as minutas que
acompanham e ficam fazendo parte integrante desta lei.

Art. 2°. As despesas decorrentes da execucdo da
presente lei correrdo a conta de verbas préprias orcamentarias.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 27 DIAS DO MES DE ABRIL DE 2018.

/)4{8(' el «—

JOAO BENEDICTODE MELLO NETO
Prefeito Municipal
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ANEXO I

Termo de Convénio que entre si celebram o Estado de Sdo Paulo,
por intermédio da Secretaria da Fazenda, e o Municipio da
Esténcia Turistica de Ibidna, visando o incremento da
arrecadacdo de tributos e o intercambio de dados cadastrais e
informagdes econdmico-fiscais.

O ESTADO DE SAO PAULO, por sua Secretaria da Fazenda, neste ato
representado por seu titular, Sr. r R.G. , hos
termos da autorizacdo constante do Decreto n°® 56.271, de 08 de
outubro de 2010, doravante denominado ESTADO, e o Municipio da
Estdncia Turistica de Ibiuna, neste ato representado por seu
EaEfil 3y (S o e e RS A e N e TR - T W T e S , devidamente
autorizado pela Lei Municipal e i de .
doravante denominado MUNICIPIO, com fundamento no artigo 199 da
Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966(Cédigo Tributario
Nacional), celebram o presente Convénio, aplicando-se, no que
couber, o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de julho de 1993, e

alteracdbes posteriores, mediante as seguintes clausulas e
condicodes:
SEGAO I

DO OBJETO E FINS
CLAUSULA PRIMEIRA

O presente convénio tem por objetivo a fixacdo de critérios e
normas de acdo do ESTADO e do MUNICIPIO, para incremento da
arrecadacdo de tributos, bem como o intercambio de dados
cadastrais e informacgdes econdmico-fiscais.

g CLAUSULA SEGUNDA

Para atingir esses objetivos, os participes se comprometem a
mitua cooperacdo técnica nas seguintes modalidades:

I - O intercambio de dados cadastrais referentes aos tributos
administrados pelos participes, tais como o Imposto sobre
Operagdes Relativas a Circulagdo de Mercadorias e sobre

Prestacdes de Servicgos de Transporte Interestadual e
Intermunicipal e de Comunicagdao - ICMS, Imposto sobre a
Propriedade de Veiculos Automotores - IPVA, Imposto sobre a

Transmissdo Causa Mortis e Doacdoc de Quaisquer Bens ou Direitos
- ITCMD, Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial

Urbana - IPTU, Imposto sobre Servigcos de Qualquer Natureza -1SS
e Imposto sobre Transmissdo Intervivos de Bens Imdveis - ITBI;
IT - O intercémbio de informacdes econdmico-fiscais referentes

aos mesmos tributos mencionados no inciso I desta clausula;
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IIT - O planejamento e a execugdo conjunta de operacdes de

fiscalizagdo e de outras atividades que objetivem a prevencéao, \

apuragdo e repressdo aos ilicitos tributarios;

IV - O planejamento e a execugdo conjunta de programas de
educacdo fiscal.

SECAO II
DO INTERCAMBIO DE DADOS CADASTRAIS

CLAUSULA TERCEIRA

Os participes disponibilizardo entre si os dados cadastrais que
dispuserem sobre os tributos de sua competéncia, limitados aos
contribuintes estabelecidos ou domiciliados no Municipio:

§ 1° - Sempre que possivel, o intercémbio de dados cadastrais se
fara por meio de sistemas informatizados disponibilizados pelos
participes.

§ 2° - Na inexisténcia ou indisponibilidade dos sistemas
informatizados mencionados no § 1° desta cléausula, os dados
cadastrais serdo fornecidos pelo detentor da informacdo mediante
requisicao firmada por servidor previamente designado pelo
convenente requisitante.

§ 3° - No ambito do ESTADO, as requisigdes serdo firmadas pelo
Delegado Regional Tributario.

§ 4° - O MUNICIPIO comunicard a relagdo de seus servidores
autorizados a requisitarem aoc ESTADO dados cadastrais, mediante
oficio dirigido ao Delegado Regional Tributario.

§ 5° - A requisicdo referida no § 2° desta clausula devera
conter o maior numero possivel de dados que permitam identificar
as informacdes cadastrais desejadas.

§ 6° - A requisigdo referida no § 2° desta clausula sera
enderecada, no ambito do ESTADOQ, ao Delegado 'Regional
Tributéario.

§ 7° - Tanto a requisigdo quanto os dados cadastrais a que se
referem o § 2° desta clausula poderdo ser entregues pessoalmente
ou enviados por via postal, através de carta registrada, e sendo
dirigido ao ESTADO, podera ainda ser entregue em gqualguer Posto
Fiscal do Estado, tendo como destinatario o Delegado Regional
Tributario.

.&?
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§ 8° - Os dados cadastrais disponibilizados pelo ESTADO referir
se-30 apenas aos estabelecimentos localizados no MUNICIPIO.

SEGAO III
DO INTERCAMBIO DE INFORMACOES ECONOMICO-FISCAIS
CLAUSULA QUARTA

Resguardade o sigilo fiscal, os participes disponibilizaréo
entre si as informacdes econdmico-fiscais que dispuserem sobre
os tributos de sua competéncia, limitadas aos contribuintes
estabelecidos ou domiciliados no MUNICIPIO.

§ 1° As informacdes econémico-fiscais serdo requeridas mediante
cficio, firmado pelo Delegado Regional Tributdrio ou por
Secretario do Municipio, conforme o caso.

§ 2° 0O oficio mencionado no § 1° desta clausula:

devera indicar expressamente os indicios apurados pelo
requerente que Jjustifiquem o pedido de informagdes econdmico-
fiscais;

deverd conter o maior numero possivel de dados que permitam
identificar as informacdes econdmico-fiscais desejadas:;

serd enderegcado, no ambito do ESTADO, ao Delegado Regional
Tributario;

poderad ser entregue pessoalmente ou enviado por via postal,
através de carta registrada;

sendo dirigido ao ESTADO, poderd ainda ser entregue em qualquer
Posto Fiscal do Estado.

§ S As informacgdes econdmico-fiscais requeridas serao
fornecidas com a observagao dos seguintes procedimentos:

1 - as informagdes serdo remetidas mediante oficio, conforme
modelo constante do Anexo I a este Termo de Convénio, e
entregues em dois envelopes lacrados, sendo:

a) um externo, que contera apenas o nome ou a fungao do
destinatdrio e seu enderego, sem qualquer anotagdoc que indique o
grau de sigilo do conteudo;

b) um interno, no qual serdo inscritos o nome e a funcdo do
destinatdrio, seu enderego, © numero do oficio de requisicgdo, o
numero do oficio que formaliza a remessa e a expressado
“INFORMACAO PROTEGIDA POR SIGILO FISCAL”;



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

2 - constara, em destaque, na parte superior direita de todas a
pédginas do oficio que formalizar a remessa das informacgdes, bem
assim dos documentos que o acompanharem, a expressdo “INFORMACAO
PROTEGIDA POR SIGILO FISCAL”, impressa ou aposta por carimbo;

3 - caso as informagdes sejam prestadas na forma de arquivo em
meio digital, como disquetes ou CDROM, tais arquivos deverdo ser
protegidos por senha, a qual devera ser enviada em oficio
separado do oficio que formalizar a remessa das informacdes.

§ 4° - As informagdes prestadas na forma de arquivo em meio
digital deverdo usar algoritmo de encriptagdo a ser estabelecido
entre os participes.

§ 5° - Em substituigcdo a sistematica prevista nos §§ 1° a 3°
desta clausula, as informacdes econdmico-fiscais poderdo ser
acessadas através de sistemas informatizados que atendam os
seguintes critérios:

1. utilizem autenticacdo de usudrios;

2. efetuem registro que identifiquem o usuario, o dérgdo ao qual o
mesmo pertence, data e hora de acesso, as consultas por ele
realizadas;

3. exijam, para efetivacdo das consultas, que se informe os
indicios apurados pelco consulente que justifiquem a obtengao das
informagcdes econdmicos-fiscais consultadas;

4. esteja disponibilizado ao convenente consulente, nos termos
deste Convénio.

§ 6° = As informacgdes econdmico-fiscais cadastrais
disponibilizadas pelo ESTADO, referir-se-ao apenas aos
estabelecimentos localizados no MUNICIPIO.

SEGAO IV
DAS OPERAGCOES E ATIVIDADES CONJUNTAS

CLAUSULA QUINTA

A execucdo de operagdes conjuntas de fiscalizagdo e de outras
atividades que objetivem a prevengdo, apuragdo e repressdo aos
ilicitos tributéarios:

i - terd por objeto situacgdes que possam configurar,
concomitantemente, infrag¢des a legislagdo tributaria estadual e
municipal, desde que atendam aos interesses e possibilidades de
ambos os participes;
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TI & sera regulada por Plano de Operacgodes, elabor
conjuntamente e firmado por ambos os participes, contendo as
seguintes informacdes:

a) local, data e hora da coperagdo, bem como tempo de duragao;

b) recursos humanos e materiais a serem empregados;

c) acdes a serem desenvolvidas;

d) os responsaveis pela operagdo ou atividade, pelo ESTADO e
MUNICIPIO;

e) objetivos da operacgdo ou atividade;

f) forma de apurar e relatar os resultados da operagdo ou
atividade;

IITI - serda previamente incluida, para fins de alocagdo de
recursos humanos e materiais, nos planejamentos operacionais dos
participes, caso existentes;

IV - somente ocorrera apdés confirmagdo de ambos os participes,
com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.
Pardgrafo uUnico - O Plano de Opera¢des mencionado no inciso II

serd firmado, no A&mbito do ESTADO, pelo Delegado Regiocnal
Tributarioe.

SEGAO V
DOS PROGRAMAS DE EDUCAGAO FISCAL

CLAUSULA SEXTA
Os participes prestar-se-3dao mutua assisténcia para a realizagado
de programas de educacgdo fiscal, visando a:

I - capacitagdo de educadores;

II - execugdo, conjunta ou ndo, de palestras em instituicdes de
ensino de responsabilidade municipal ou estadual;

IIT - cessdo de material didatico ou publicitédrio, ou ainda
autorizacdo para sua reprodugao;

Paragrafo UGnico - O disposto no “caput” desta clausula
condiciona-se & disponibilidade de recursos humanos e materiais,
por parte de cada convenente. '

SEGAO VI
DAS DISPOSIGOES GERAIS

CLAUSULA SETIMA

Sempre que se fizer necessario discutir e deliberar matérias de
interesse comum, previstas neste Convénio, serdo realizadas
reunides de trabalho entre representantes dos ©participes,
agendadas por iniciativa de qualquer dos participes

\!
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§ 1° - E dispensada a nomeacdo formal dos representantes
participantes de cada reunido de trabalho.
§ 2° - Sera lavrada ata de cada reunido, firmada por todos os
presentes.
§ 3° - Sempre que da reunido de trabalho resultar decisdo que

importe compromisso dos participes, tal decisdo deverda ser
ratificada mediante oficio expedido, no ambito do ESTADO, pelo
Delegado Regional Tributdrio, e no &ambito do MUNICIPIO, pelo
Secretério.

CLAUSULA OITAVA

O pressente Convénio ndo 1implicara em repasse de recursos
financeiros, sendo que o custo das agdes ou operacdes conjuntas,
decorrentes deste Convénio, nao sera rateado entre os
participes, cabendo a cada um suportar o custo relativo aos seus
recursos humanos e materiais empregados.

CLAUSULA NONA

O presente Convénio ndo confere aos agentes de cada um dos
participes a faculdade de ©praticar atos de administracdo
tributdria privativas do outro.

SEGAO VII
DAS DISPOSIGOES FINAIS

CLAUSULA DECIMA
Este Convénio vigorara pelo prazo de 5 (cinco) anos a partir da
data de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

O presente Convénio poderd ser denunciado, a qualquer tempo, por
desinteresse unilateral ou consensual dos participes, mediante
comunicacdo por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta)
dias, e sera rescindido por descumprimento das obrigagdes
assumidas ou por infracdo legal, respondendo, cada convenente,
em qualquer hipdétese, pelas obrigacdes assumidas até a data do
rompimento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

O presente Convénio terd seu extrato publicado no Di&rio Oficial
do Estado - DOE e na IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO - DOM, se
existente, no prazo maximo de 20(vinte) dias, a contar da data
de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Sem prejuizo do cumprimento de disposigdes especificas contidas
neste termo, os participes, na execucgdo do presente convénio,
deverdo observar e cumprir integralmente as disposigdes do
artigo 198 do Cédigo Tributédrio Nacional.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA
Constatada a distribuicdo ou o uso indevido das informacgdes
obtidas com base neste Convénio, ou ainda, a divulgacdo ou a
revelagdo de informagdes que venham a comprometer a eficdcia da
administracdao tributdria de qualquer dos participes, apenas a
parte que motivar a irregularidade respondera pelas
consequéncias legais decorrentes, sejam administrativas ou
criminais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA

Fica eleito o foro da Comarca da Capital do Estado de Sao Paulo
para dirimir quaisquer duvidas ou questdes oriundas ou relativas
a execugdo ou interpretagdo do presente Convénio, que ndo
resolvidas na esfera administrativa pelas autoridades
encarregadas de sua execugdo, com expressa renuncia de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.

1.Testemunha
Nome
RG

2.Testemunha
Nome
RG
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ANEXO II

Termo de Convénio que entre si celebram o Estado de Sdo Paulo,
por intermédio da Secretaria da Fazenda, e o Municipio da
Estancia Turistica de Ibiuna, visando a cooperacdo técnica na
area de administracdo tributéaria.

O ESTADO DE SAO PAULO, por sua Secretaria da Fazenda, neste ato
representado por Sl LABULAY, o ciems e omeisaamems e s s e ¢ RiG.
.................. , nos termos da autorizacdo constante do
Decreto n°® 56.271, de 08 de outubro de 2010, doravante
denominado ESTADO, e o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE

IBIUNA, neste ato representado por seu titular,
; R.G. i devidamente
autorizado pela Lei Municipal 0 - de .

doravante denominado MUNICIPIO, celebram o presente Convénio,
aplicando-se, no que couber, o disposto na Lei n° 8.666, de 21
de julho de 1993, e alteracdées posteriores, mediante as
seguintes clausulas e condicgdes:

SEGAO I
DO OBJETO E FINS

CLAUSULA PRIMEIRA

O presente convénio tem por objetivo a fixacdo de critérios e
normas de acdo do ESTADO e do MUNICIPIO, para cooperacdo técnica
na area tributaria.

CLAUSULA SEGUNDA

Para atingir esses objetivos, os participes se comprometem a
mitua cooperacdo técnica nas seguintes modalidades:

I - o desenvolvimento conjunto ou a disponibilizagdo reciproca
de sistemas e programas de computagdo voltados para a gestdo e
fiscalizacgdo dos tributcos de competéncia dos participes:

ITI - a realizacdo de cursos e treinamentos nas Aareas técnica e
juridica.

SEGAO II
DOS SISTEMAS E PROGRAMAS DE COMPUTAGAO

CLAUSULA TERCEIRA

Os sistemas e programas de computagdo desenvolvidos pelos
participes para uso em qualquer area da administracdo tributéaria
poderdo ser mutuamente cedidos, mediante requerimento,
respeitados, em qualquer hipdétese, os direitos de propriedade e,
qguando aplicavel, o sigilo quanto a forma de seu funcionamento.

§ 1° - A cessdo de que trata o “caput” desta cliusula seréd
formalizada em termo assinado por ambos os participes, do qual
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deverdo constar, quando o for o caso, as partes do programa ou
sistema que devem ter tratamento sigiloso.

§ 2° - Os participes deverdo acordar a assisténcia técnica a ser
prestada pelo cedente do programa ou sistema, especificando 1lhe
a forma e prazo de duracgdo.

CLAUSULA QUARTA

Qualquer melhoria técnica que vier a ser implementada nos
sistemas e programas objetos de intercambio pelo convenente que
vier a recebé-1los, nos termos deste Convénio, sera
disponibilizado de imediato, sem gqualquer énus, para o
convenente cedente.

CLAUSULA QUINTA

Nas situagbes em que houver coincidéncia de interesses das
administragdes tributdrias dos participes, o MUNICIPIO podera
solicitar ao ESTADO o desenvolvimento de solucdo tecnolégica
especifica, ou alteracgdo de solugdo existente, que possibilite a
reducdo dos custos relaciocnados & administracdo tributédria e ao
cumprimento das obrigag¢des por parte dos contribuintes.

CLAUSULA SEXTA

Quando houver interesse do MUNICIPIO em obter solucédo
tecnoldégica especifica, ou alteragdo de solugcdo existente, no
ambito da administracdo tributaria, e sendo essa solucdo também
de interesse do ESTADO, poderd o MUNICIPIO solicitar ao ESTADO o
desenvolvimento da citada solugédo.

SEGAO III
DOS CURSOS E TREINAMENTOS

CLAUSULA SETIMA
Os participes prestar-se-do mitua assisténcia, na medida de suas

disponibilidades, para a realizagdo de cursos e treinamentos na
drea de administracdoc tributéaria, através de:

I - disponibilizacdo de vagas em cursos internos de cada
convenente;

IT - cessao de servidores para atuarem como instrutores ou
monitores; '

IIT - cessdo de material didatico, ou autorizacdo para sua
reprodugao;

IV - realizagdo de cursos ou treinamentos conjuntos;

V - disponibilizagdo de instalacgdes;

VI - outras formas de cooperagdo técnica, ndo descrita nos
incisos acima.

§ 1= - Cada um dos participes designard para atuar

permanentemente como representante de cursos e treinamento, para
os fins deste Convénio.
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§2° - Cabera aos representantes de curso e treinamento manterem
frequente contato entre si, a fim de identificar oportunidades
de cooperagdo mutua em sua area de atuagdo.

§ 3° - As agbes de cooperagdo técnica relativas a cursos e
treinamento poderdo ser propostas por qualquer dos participes, e
somente serdo realizadas se houver a concordancia de ambos,
formalizada em oficios.

§ 4° - No ambito do ESTADO, tanto a designag¢do do representante
de curso e treinamento como a proposta ou concorddncia para a
realizagdo das atividades referidas no “caput” desta cléausula
caberdo ao Delegado Regional Tributario.

SEGAO IV

DAS DISPOSICGES GERAIS
CLAUSULA OITAVA
Sempre que se fizer necessario discutir e deliberar matérias de
interesse comum, previstas neste Convénio, serdo realizadas
reunides de trabalho entre representantes dos @participes,
agendadas por iniciativa de qualguer dos participes.
§ 1° - E dispensada a nomeacdo formal dos representantes
participantes de cada reunido de trabalho.
§ 2° - Sera lavrada ata de cada reunido, firmada por todos os
presentes.
§ 3° - Sempre que da reunido de trabalho resultar decisdo que
importe compromisso dos participes, tal decisd3o devera ser
retificada mediante oficio expedido, no &ambito do ESTADO, pelo
Delegado Regional Tributdrio, e no ambito do MUNICIPIO, pelo
Secretério.

CLAUSULA NONA

O presente Convénio ndo implicard em repasse de recursos
financeiros, sendo que quaisquer custos <decorrentes deste
Convénio ndo serao rateados entre os participes, cabendo a cada
um suportar o custo relativo aos seus recursos e materiais
empregados.

CLAUSULA DECIMA
O presente convénio ndo confere aos agentes de cada um dos
participes a faculdade de ©praticar atos de administracéo
tributadria privativas do outro.
SEGCAO V
DAS DISPOSICﬁES FINAIS

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
Este Convénio vigorard pelo prazo de 5 (cinco) anos a partir da
data de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

O presente Convénio podera ser denunciado, a qualquer tempo, por
interesse wunilateral ou consensual, dos participes mediante
comunicagdo por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta)

)
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dias, e sera rescindido por descumprimento das obrigagdes
assumidas ou por infracdo legal, respondendo, cada convenente,
em qualquer hipdétese, pelas obrigag¢des assumidas até a data do
rompimento.

CLASULA DECIMA TERCEIRA

O presente Convénio tera seu extrato publicado no Diario Oficial
do Estado - DOE e na Imprensa Oficial do Municipio - DOM, se
existente, no prazo maximo de 20 (vinte) dias, a contar da data
de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA QUARTA

Sem prejuizo do cumprimento de disposicdes especificas contidas
neste termo, os participes, na execucdo do presente convénio,
deverdo observar e cumprir integralmente as disposigdes do
artigo 198 do Cédigo Tributario Nacional.

CLASULA DECIMA QUINTA

Constatada a distribuicdo ou o uso indevido das informacédes,
sistemas ou programas de computador obtidos neste Convénio, ou
ainda, a divulgagdo ou a revelagdo de informacdbes gque venham a
comprometer a eficacia da administracdo tributaria de qualquer
dos participes, apenas a parte que motivar a irregularidade
respondera pelas consequéncias legais decorrentes, sejam
administrativas ou criminais.

CLAUSULA DECIMA SEXTA

Fica eleito o foro da Comarca da Capital do Estado de S&o Paulo
para dirimir quaisquer duavidas ou questdes oriundas ou relativas
a execugdo ou Iinterpretagcdo do presente Convénio, gque néo
resolvidas na esfera administrativa pelas autoridades
encarregadas de sua execugdo, com expressa renuncia de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja. E por estarem de acordo,
firmam o presente convénio em 3 (trés) vias de igual teor e
forma e para o mesmo fim de direito, na presenga das testemunhas
abaixo qualificadas.

1.Testemunha
Nome
RG

2.Testemunha
Nome
RG

\



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266 '
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br d

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 76/2018 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 03 de_-maio de 2018, e conforme despacho do
Sr. Presidente foi lido ho expediente da Sessdo Ordinaria do
dia 08 de maio de 2018, extraidas e entregue fotocdpias aos
Srs. Vereadores(as).

Certifico mais, o Projeio de Lei n® 76/2018 encontra-se a

disposicdo /[das comissdes para exararem parecer conforme
despacho/do St. Presidente.

Ibitiina, 09'de maio de 2018.

Al | GABRIEL VIEIRA
RID DO PROCESSO LEGISLATIVO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br \

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne, 76/2018
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagcao desta Casa
de Leis no dia 03 de maio de 2018, o Projeto de Lei n2. 76/2018 que “Autoriza
o Chefe do Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com o Estado de
Sao Paulo, por intermédio de sua Secretaria de Estadual da Fazenda, para os
fins que especifica.”

A Comissao de Justica e Redacdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposicdo tem o
objetivo de autorizar o Executivo Municipal a celebrar convénio com o Estado
de Sao Paulo, por sua Secretaria Estadual da Fazenda, visando o incremento
da arrecadacéo de tributos e o intercambio de dados cadastrais e informacées
econdmico-fiscais, e de cooperacdo técnica na area de administracdo
tributaria, nos termos do Decreto Estadual no. 56.271, de 08 de outubro de
2010, de acordo com as minutas que acompanham o projeto de lei e ficam
fazendo parte integrante do convénio, nada impedindo a deliberagcdo pelo
Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois
as despesas decorrentes da execugdo da lei correrdo a conta de verbas
préprias orcamentarias, conforme aponta o artigo 22. da proposigao.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas
exara parecer pela tramitagdao normal, pois a celebragao do convénio, tem o
objetivo de incremento na arrecadagao d2 tributos, com o intercambio de
dados cadastrais e informagdes econémi};ej‘fiscais.

Ao Plenario que € soberang’ em suas decisdes.

SALA DAS COMISS@ S/,'VEREADOR JOAO MELLO, EM 22

/ ik &
RELATOR SAO DE JUSTICA E REDACAO



CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”
Estade d¢ Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br . h
: Parecer ao Projeto de Lei n2. 7312018 fils. 0
,7 \
/ ‘ j ‘ i
DEVANIR CANDIDO DE ANDRAD - RODR\GD DE LIMA
VICE-PRESIDENTE / MEMBRO\/
J
SM2 ‘n\‘ EREI
A COMISSAQ® DE FINANQAS EO '
PAULO CE IAS DE MORAES
MEMBRO
A
CARLOS EDUARDO GOI\I#‘(S\s
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICO PUBLICOS E
) ATIVIDADES PRIVADAS \\‘
GERSON PEDROSO DA SILVA CHARLE:? JIMARAES

VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leq.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que as Comissdes de Justica e Redagdo; Financas e
Orcamento; e Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas
apresentaram parecer em conjunto ao Projeto de Lei n®. 76/2018 no
expediente da Sessao Ordinaria do dia 22 de maio de 2018.
Certifico /mais, |0 Projeto de Lei n® 76/2018 foi inscrito para
discussab e votacao na Ordem do Dia da Sesséo Ordinaria do dia
30 de maio de 2018, conforme anunciado no final da Ordem do Dia
da Sessao Ordinaria do dia 22 de maio de 2018.

Ibitina, 23 de maio de 2018.
|




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 61/2018
‘AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CELEBRAR CONVENIO COM O ESTADO
DE SAO PAULO, POR INTERMEDIO DE SUA
SECRETARIA ESTADUAL DA FAZENDA, PARA OS FINS
QUE ESPECIFICA.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito do

Municipio da Estancia Turistica de Ibiuna, no uso de suas

atribuigcbes que Ihe sado conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a celebrar convénios com o0 ESTADO DE SAO PAULO, por sua Secretaria
Estadual da Fazenda, visando o incremento da arrecadagdo de tributos e o
intercambio de dados cadastrais e informagdes econémico-fiscais, € de cooperagao
técnica na area de administragao tributaria, nos termos do Decreto Estadual n° 56.271,
de 08 de outubro de 2010, de acordo com as minutas que acompanham e ficam
fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 2° - As despesas decorrentes da execugao da presente
lei correg@o a conta de verbas préprias orgamentarias.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 30 DE MAIO DE 2018.

5 =
/] ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE
{BL MACHADO

&
. SECRETARIO 2— SECR TARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n2. 168/2018 Ibiina, 04 de junho de 2018.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 61/2018, referente ao Projeto de Lei n2. 022/2018,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n®. 76/2018 que “Autoriza o Chefe do
Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com o Estado de Sao Paulo, por
intermédio de sua Secretaria de Estadual da Fazenda, para os fins que
especifica.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no dia 30 de maio de
2018.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,
- q
ABEL RODRIGUES DECAMARGO
PRESIDENTE
AO EXMO. SR. C
DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO ‘
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. ~Rearlod cslobl i

NE S TA. AN O



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266+
www.ibiuna. sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

\‘K

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2 76/2018 foi colocado em
discusséo e votacdo na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do
dia 30 de maio de 2018, sendo aprovado por doze votos
favoraveis e trés contrarios dos Vereadores Antonio Reginaldo
Firmino, Charles Guimardes e Rozi Aparecida Domingues
Soares Machado.

Certifico finalmente, em virtude da aprovag¢éo do Projeto de Lei
ne. 76/2018 foi elaborado o Autégrafo de Lei n2 61/2018,
encaminhado através do Oficio GPC n2. 168/2018, de 04 de
junho de 2018
Ibidina, 05 de junho de 2018

]
/
= A“’AURl GABRIEL VIEIRA
SECRETARIO QO PROCESSO LEGISLATIVO
\

¥
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